
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 07/01/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 29 dicembre 2009, n. 165
 
A.D. n. 77 del 14.07.2009 “Selezione per la costituzione del Gruppo di lavoro per la Cabina di Regia
dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali (OSR) e per gli OSP. Approvazione graduatoria finale e
individuazione esperti esterni”. Scorrimento graduatoria per attivazione n. 1 incarico di collaborazione.
 
 
 
 Il giorno 29 dicembre 2009 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
-  visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
-  vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
-  richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
-  richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
- richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria.
 
PREMESSO
 
- che con A. D. n. 49 del 27 aprile 2009, pubblicato sul BURP n. 68 del 7 maggio 2009, è stato indetto
un Avviso Pubblico per la selezione di 6 esperti/e con profilo senior e n. 6 esperti con profilo
intermediate in ricerca e monitoraggio delle politiche sociali, per la costituzione del Gruppo di lavoro per

1



la Cabina di Regia dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali (OSR) e per gli Osservatori Sociali
Provinciali (OSP);
 
- che le operazioni di selezione di cui all’Avviso sono state espletate e che sul BURP n. 113 del 23 luglio
2009, con A. D. n. 77 del 15 luglio 2009, sono state pubblicate le graduatorie finali delle candidature non
ammissibili e di quelle ammissibili con la valutazione finale;
 
- che con A.D. n. 86 del 29 luglio 2009 la stessa graduatoria è stata oggetto di rettifica, per sanare meri
errori materiali nella attribuzione dei punteggi, e che la nuova graduatoria approvata è quella di seguito
riportata, con riferimento alle sole candidature idonee:
_____________________________________________________
n. progress. n. prot. Cognome Nome punteggio idoneità
_____________________________________________________
 1 1823 Angarone Filomena Paola 83 idonea
_____________________________________________________
 2 1795 De Leonardis Rosaria 83 idonea
_____________________________________________________
 3 1712 Luisi Monica 80 Idonea
_____________________________________________________
 4 1846 Spagnuolo Carmine 80 idoneo
_____________________________________________________
 5 1780 Mangarella Tiziana 78 Idonea
_____________________________________________________
 6 1819 Picardi Vincenzo 78 idoneo
_____________________________________________________
 7 1766 Maggio Damiano 75 idoneo
_____________________________________________________
 8 1787 Nuzzo Fabio 75 idoneo
_____________________________________________________
 9 1887 Aprile Rossana 75 idonea
_____________________________________________________
 10 1852 Lavanna Roberto 73 idoneo
_____________________________________________________
 11 1794 Demetrio Pasqua 72 idonea
_____________________________________________________
 12 1826 Putignano Adelaide 72 idonea
_____________________________________________________
 13 1704 Calvano Domenico Antonio Claudio 71 idoneo
_____________________________________________________
 14 1790 Zoga Mariangela 70 idonea
_____________________________________________________
 15 1791 Costantino Marco 70 idoneo
_____________________________________________________
 16 1810 Morciano Daniele 70 idoneo
_____________________________________________________
 17 1813 Desiderato Alessandro 70 idoneo
_____________________________________________________
 18 1814 Di Cesare Giuseppina 70 idonea
_____________________________________________________

2



 19 1821 Scardigno Anna Fausta 70 idonea
_____________________________________________________
 20 1824 Giampaolo Natalia 70 idonea
_____________________________________________________
 21 1851 Pietroforte Marina 70 idonea
_____________________________________________________
 22 1891 Di Modugno Cristina 70 idonea
_____________________________________________________
 23 1895 Liverini Stefania 70 idonea
_____________________________________________________
- che con la medesima determinazione dirigenziale si è preso atto dell’elenco dei n. 12 esperti di profilo
senior e di profilo junior risultati vincitori e, come tali, assegnatari ciascuno di un contratto di
collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di attività di assistenza tecnica presso
l’Osservatorio Sociale Regione e i 5 Osservatori Sociali Provinciali.
 
 Tanto premesso, si deve rilevare che in data 29 dicembre 2009 la dr.ssa Monica Luisi ha trasmesso al
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria comunicazione della propria rinuncia al
suddetto incarico di collaborazione, per essere intervenuta una nuova posizione lavorativa. La stessa
c o m u n i c a z i o n e  è  s t a t a  a c q u i s i t a  a l  p r o t o c o l l o  d e l  S e r v i z i o  c o n  n u m .
r_puglia/AOO_146/29/12/2009/0001294.
 
 La dr.ssa Monica Luisi ha positivamente svolto il suo incarico di collaborazione per n. 5 mesi (periodo
agosto-dicembre 2009) presso l’Osservatorio Regionale Politiche sociali, e, pertanto dovrà essere
liquidato, con successivo provvedimento, l’importo corrispondente al periodo lavorativo assicurato, pari
complessivamente ad Euro 12.500,00 onnicomprensivi, quale quota parte corrispondente ai n. 5 mesi
lavorati.
 
 Tuttavia le attività in corso di svolgimento a cura dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali e l’assetto
organizzativo già messo a regime, con la necessità di assicurare una adeguata regia regionale agli
Osservatori Sociali Provinciali, richiede che la posizione lavorativa già assegnata alla dr.ssa Luisi, venga
in continuità ricoperta da esperto con profilo esperienziale e di competenze specialistiche analogo, per
un numero di mesi pari a 7, per il periodo gennaio - luglio 2010, senza, pertanto modificare l’onere
complessivo a carico della Regione Puglia.
Si rende, pertanto, necessario, attivare un nuovo incarico di collaborazione, per la sostituzione di una
figura esperta presso l’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali, per la durata di num. 7 mesi a far
data dal 10 gennaio 2010 e fino al 31 luglio 2010, per un importo onnicomprensivo lordo di Euro
17.500,00 (diciassettemilacinquecento/00), quale quota residua derivante dalla rinuncia all’incarico della
dr.ssa Monica Luisi, e dunque a valere sulle somme già impegnate con A.D. n. 49/2009 a valere sul
Cap. 785040 - UPB 7.3.1 - E.F. 2009 - residui di stanziamento 2008 per la realizzazione del Progetto
“Cabina di Regia per il SISR e per l’Osservatorio Regionale Politiche Sociali (OSR)” - Azione B.1 del
Piano di Attività OSR 2008-2009.
 
 In relazione alla graduatoria finale approvata con A.D. n. 77/2009, così come rettificata con A.D. n.
86/2009, si rileva che il primo esperto utilmente collocato in graduatoria, ad occupare il posto n. 13 è il
dr. Domenico Antonio Claudio Calvano, nato a Foggia il 22/08/1977, laureato in economia aziendale. Al
dr. Calvano sarà pertanto intestato il nuovo contratto di collaborazione coordinata e continuativa da
attivare, secondo lo schema riportato in allegato A al presente provvedimento, per farne parte integrante
e sostanziale.
 

3



 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto della rinuncia all’incarico di collaborazione da parte della dr.ssa Monica Luisi e della
contestuale necessità di dare adeguata sostituzione al medesimo profilo per assicurare la piena
operatività del gruppo di lavoro dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali;
 
- di approvare lo scorrimento della graduatoria finale, già approvata con A.D. n. 77/2009, così come
rettificata con A.D. n. 86/2009, scorrendo in ordine decrescente fino al 13° posto per l’individuazione del
dr. Calvano Domenico Antonio Claudio, quale figura da incarica con i medesimi compiti specifici in
sostituzione della dr.ssa Monica Luisi;
 
- di approvare l’attivazione del nuovo incarico a far data dall’11 gennaio 2010 e per n. 7 mesi fino al 31
luglio 2010 per un importo complessivo di Euro 17.500,00, a valere sulle risorse già impegnate con A.D.
n. 49/2009;
 
- di approvare l’allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale,
quale schema di contratto di collaborazione coordinata e continuativa, che dovrà essere sottoscritto
entro il corrente esercizio finanziario;
 
 Il presente provvedimento é esecutivo. Lo stesso è adottato in unico originale e sarà acquisito agli atti di
questo Servizio e sarà:
 
- pubblicato all’Albo del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
- trasmesso in copia al Servizio Personale e Organizzazione per quanto di competenza e per le
comunicazioni dovute dalla normativa vigente;
 
- trasmesso in copia conforme al Servizio Segreteria della G.R. e in copia all’Assessore alla Solidarietà,
Politiche Sociali e Flussi Migratori.
 

4



 Il presente provvedimento è composto da n.5 facciate, oltre due allegati composti da n.3 facciate
(allegato A) per un totale di n.8 facciate.
 
 La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.
 
La Dirigente
Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

5


